contumacius sponte cedere detrectaverint subiugatae. quae 215
 quam dant consilii viam, nisi ut periculo caveamus? videli-
 cet Tyrrii imbelles, ut ait Demades, fuere et idcirco superati.
 illi sunt Tyrrii qui adversum classem innumeram Xerxi confi-
 dentissime restiterunt atque eandem deinceps incenderunt.
 inermes, inquit, Thebani. illine qui omne aevum omnemque 220
 aetatem suam non in bellis modo, verum in victoriis con-
 sumpserunt? addit etiam Peloponensios non ab illo victos,
 sed fame lueque superatos; quibus quidem Peloponensiis
 Alexandrum satis constant frumenta quoque laborantibus di-
 rexisse, adeo ut Antigono, duce Alexandri, resistente, quod 225
 hisce vires et alimonias destinaret quicum sibi mox foret
 bello et proeliis decernendum, Alexandrum respondisse sit
 palam: 'ut', inquit, 'intrinsicus eos et inter se decertantes
 bello vincam, nec gloriae meae palmam luis sibi aut famis
 nomina vindicent.' et haec quidem ita sint. 230

Mirari tamen vos inter haec non oportet Stasagoram magis-
 tratu esse deiectum, cum indignatio illa vobis utilitatique
 communi proficiat. nam tam Atheniensis Stasagoras quam
 sacerdos illa templi nostratis est quam magistratus ille priva-
 verat sacerdotio; nonne praevenisse indignationem vestram 235
 et sententias videtur Alexander, cum illam iniuriam in auc-
 torem vertit quam Stasagoras fecerat in sacerdotem omnia-

215 subiugate P: -re A quae AP: om. T^k 216 consilii T^kA:
 -iis P viam P (Berengo): sui an A "caveamus T (?)" Kue. in
 appar.: careamus AP 217 Demades, fuere Mai': f. d. AP
 219 eandem T^k: eam AP 220 (a)evum AP: eum T^k 222 ab
 illo AP (ὅτι αὐτοῦ Ps.-Call. A): bello T^k (sed cf. l. 139 non bello et Ps.-
 Call. A 66,23 οὐκ αὐτό) 225 quod AP: quos T^k 226 qui
 cum sibi T^k (cf. Pl. Capt. 1003): cum quibus (sibi om.) AP
 227 sit palam Mai': s. palan A^{pc}; sit patan A^{ac}; om. P 228 in-
 quid A: ὅτι (an quicquid in inquit corr.?) P; neque pro inquit non
 inepte con. Berengo, sed verisimile est Valerium exemplar perperam intel-
 lexisse (de μαχομένων ἑαυτοῦς pro μαχ. αὐτοῦς cogitavit Calderan)
 decertantes A: -ibus P 233 tam T^k: si AP atheniensis P: -i A
 237 vertit AP: -erit (T^k) Mueller

parce qu'elles ont trop obstinément refusé de lui céder de leur plein gré, ont été soumises. Ces faits, quel genre de conseil nous donnent-ils, sinon celui de prendre garde au danger ? Apparemment les Tyriens n'étaient pas des guerriers, aux dires de Démade, et voilà pourquoi ils ont été vaincus. Ce sont des Tyriens qui ont opposé la résistance la plus hardie à la flotte innombrable de Xerxès et l'ont ensuite incendiée. Les Thébains, dit-il, étaient sans défense. Eux, qui ont toujours consacré toute leur vie non seulement à faire la guerre, mais à la gagner ? Il ajoute encore que les Péloponnésiens n'ont pas été vaincus par Alexandre, mais réduits par la famine et par la peste ; en tout cas ces Péloponnésiens admettent bien qu'Alexandre leur a fait envoyer aussi du blé alors qu'ils se trouvaient en difficulté, à tel point que ce mot est notoire : Antigone, un général d'Alexandre qui s'y opposait, en disant qu'il assurait des forces et des vivres à des gens qu'il devait bientôt combattre à la guerre, s'entendit répondre par Alexandre : « C'est afin de les vaincre à la guerre, dans leur naturel, pendant qu'ils se querelleront entre eux, et pour que la peste et la famine ne me volent pas la palme de la gloire. » Voilà pour ces arguments.

Mais il ne faut pas que vous vous étonniez dans le même temps que Stasagore ait été déchu de sa charge de magistrat, alors que cette indignation d'Alexandre sert vos intérêts et ceux de la communauté. Car Stasagore est athénien autant que l'est la prêtresse de notre temple, privée par ce magistrat de son sacerdoce ; Alexandre ne semble-t-il pas avoir prévenu votre indignation et votre sentence, en retournant le tort que Stasagore avait causé à la prêtresse contre son auteur, puisqu'il a

que quae illi in contumeliam nostri fecerit perinde ultus sit
ut a nobis quoque ulciscenda esse praesumeret?"

- 240 4. In hisce etiamnunc Demosthenis oratio versabatur et (13 Kue.)
acclamatio protinus nimia Amphictyonum erat et tumultus
incongruus. ac Demadi silentium iuebatur, laudari vero
nonnumquam Aeschines ab optumo quoque. sed enim con-
sensus | populi universus ire in sententiam Demosthenis. T
245 cum igitur obortum strepitum is orator aliquantulum com-
press,iss,et, sic reliqua subnexuit: "patiamini," inquit,
"quaeso, Athenienses viri, ut etiamnunc ad illa quae Dema-
des magnopere dixerat respondeam. | ait enim Xerxen maria (T)AP
quidem muro munisse, profundum etiam navibus constrau-
250 visse, exercitu Graeciam complevisse, aëra ipsum subte-
xuisse iaculis et sagittis, gentem Persidos denique superdu-
xisse captivitatibus Graeciae. laudamusne igitur eius
potentiam qui haec fecerit an exsecramur, quod urbes Grae-
ciae spolians suam barbariem frequentaverit? quid ergo ad
255 haec exempla Alexandrum provocamus? qui Graecorum qui-
dem quisque sibi restiterit non captivitati addixerit, sed vic-
toriae liberalitate correxerit unaque secum coegerit militare,
professus palam id esse votum regno et potentiae suae ut

238 illi T^kA: ille P (*varia lectio codicis T ad l. 234 ille a Kue. refer-
tur, falso, ut puto: cf. Ros.², 167 adn. 51*) nostri AP: -am T^k sit
P: sint A 241 nimia AP, T^k in mg.: menima T^k anfinctionum
T^k: antifictionum A; antifictionem P 242 ac demadi (-andi P)
AP: a daemate T^k 243 etiam *post* Aeschines *add.* A ab op-
tumo AP: obtumus T^k (*e Kuebleri adnotatione intellegi non potest utrum
ab in T exstiterit necne*) enim AP: etiam T^k 244 populi - 248
respondeam T^k: om. AP 246 *suppl. Kue.* 248 xersen P: -xem
A 250 subtexuisse T^kP: subteruisse A; subterstravisse A²
251 et AP: aut T^k superduxisse A: -dixisse P 254 barbariem
P: -am A 256 captivitati addixerit T^k: -e duxerit AP
257 correxerit AP: -rexit T^k militare professus palam AP: m. p.
pa- (*sic Kue. in appar.*) om. T^k

vengé tout ce que Stasagore lui a fait subir pour nous outrager comme il présumait que nous devions, nous aussi, nous en venger ? »

4. *Approbation des Athéniens ; suite et fin du discours de Démosthène*

Le discours de Démosthène roulait encore sur ces matières, que déjà une énorme acclamation s'élevait parmi les Amphictyons, ainsi qu'un tumulte discordant. Et l'on imposait silence à Démade, Eschine en revanche recevait quelques éloges aussi de l'élite. Mais le peuple se rangeait sans réserve à l'avis de Démosthène. Aussi cet orateur, après avoir quelque peu apaisé ces bruyantes manifestations, reprit ainsi le fil de son discours : « Permettez-moi, je vous en prie, Athéniens, de répondre encore aux arguments assenés par Démade. Il dit en effet que Xerxès a doté les mers d'une digue, couvert leur abîme de navires, rempli la Grèce de ses soldats, voilé le ciel lui-même de javelots et de flèches, grossi enfin la nation perse de troupes de captifs grecs. Louons-nous donc sa puissance pour avoir agi ainsi, ou la maudissons-nous, parce qu'il a peuplé son pays barbare en vidant les villes grecques ? Pourquoi donc incitons-nous Alexandre à suivre ces exemples ? Lui ne vouerait pas à la captivité tous ceux, du moins chez les Grecs, qui lui résisteraient, mais il les amenderait en se montrant un vainqueur généreux et les forcerait à faire campagne avec lui, ayant déclaré publiquement que son pouvoir royal voulait qu'il obligeât ses amis, et fit de ses ennemis

amicos quidem adficeret beneficiis, inimicos vero transdu-
 ret ad amicitias. quod si id illi votum et propositum fuit, 260
 Athenienses nos, qui amici Alexandro fuerimus, qui magis-
 teria nostra eidem praeierimus, inimici tanto viro malumus
 esse quam amici? id vero ego dici turpe Atheniensibus puto,
 fieri posse porro non arbitror. turpe enim est nos quidem qui
 illi magistri fuerimus consilio imprudentissimos deprehendi, 265
 illum tamen qui a nobis has scientiarum artes acceperit pru-
 dentia nos et sapientia praevenire.

(14 Kue.) Sed haec omittamus. ad illa nunc animos advertite. quis
 rex tyrannusve quisque Graecorum imperatorum Aegyptum
 aliquando adgredi aut irruere ausus est? quod ille solus cum 270
 deorum auctoritate fecisset, clementiam suam reapse sic et
 beneficiis commendavit ut tantam illic urbem condiderit ac
 fundaverit quantam sub omni orbe terrarum nullam fama
 distulerit, idque in his regionibus factum quae nuper agere
 sub ditione Persae videbantur. enimvero ipsis indigenis id 275
 petentibus ac deprecantibus qui cum Alexandro belli fortu-
 nam subire deligerent ille Alexander, ille, inquam, quem
 vos mente captum et percitum nominatis, hic Aegyptios ora-
 tione compressit qui diceret idcirco se illis tantam civitatem
 urbemque condidisse ut ipsis exercentibus terram et quieti 280
 indulgentibus ac remissis ille pro universis subditis militaret.